
 
 
 
 
 

RESOLUCIÓN Nº 026-2024- CEU -UNAMBA 
                                                                                                   Tamburco, 18 de junio del 2024 

 
Página 1 de 7 

Universidad Nacional Micaela Bastidas de 
Apurímac 

Comité Electoral Universitario 

VISTO: 

El acuerdo adoptado en Sesión Continuada del Comité Electoral Universitario de la Universidad Nacional 
Micaela Bastidas de Apurímac de fecha trece de junio del veinticuatro y otros que forman parte de la 
presente; y, 

CONSIDERANDO: 

Que, la Universidad Nacional Micaela Bastidas de Apurímac es una institución de educación universitaria 
con personería jurídica de derecho público, creada por Ley Nº 27348, que tiene como misión formar 
profesionales competitivos para el desarrollo sostenible de la sociedad regional y nacional; 

Que, de conformidad con el cuarto párrafo del Art. 18° de la Constitución Política del Perú las universidades 
gozan de autonomía en su régimen normativo de gobierno, académico, administrativo y económico, y se 
rigen por sus propios Estatutos en el marco de la Constitución y de las Leyes, normas constitucional 
concordante con el Artículo 8° de la ley 30220, Ley Universitaria, dispone que el Estado reconoce la 
autonomía universitaria que se ejerce conforme lo dispuesto en la Constitución Política, la Ley N° 30220 y 
demás normatividad aplicable;  

Que, conforme a lo prescrito en el Art. 72° de la Ley 30220, Ley Universitaria; el Comité Electoral 
Universitario es elegido por la Asamblea Universitaria cada vez que ocurre un proceso electoral (…); en 
concordancia con el Art. 56° del Estatuto de la UNAMBA, aprobado por Resolución N° 001-2020-AU-
UNAMBA de fecha 06 de febrero del 2020; 

Que, por Resolución N° 011-2024(2)-AU-UNAMBA de fecha 04 de marzo del 2024; los miembros de la 
Asamblea Universitaria conforman el Comité Electoral Universitario, por un periodo de un año, el mismo 
que está integrado por los Docentes Ordinarios de las tres categorías  y estudiantes de la Universidad 
Nacional Micaela Bastidas de Apurímac: Docentes Principales,  Dr. Justo Juan Viza Astulli (presidente), Dr. 
Ecler Mamami Vilca y Dr. Mauricio Raúl Escalante Cárdenas; Docente Asociados, Mg. Liliam Roció Bárcena 
Rodríguez y Dr. Yavell Adhemir Barrionuevo Inca Roca; Docente Auxiliar, Mg. José Carlos Vilca Narváez y 
estudiantes Briguith Saavedra Carrión, Evelyn Katherine Aroni Borda y Frank Espinoza Ortiz; 

Que, en el Art. 62° del Estatuto de la UNAMBA, prescribe el Comité Electoral Universitario es presidido por 
el docente principal con mayor votación en la Asamblea Universitaria; cuenta con un vicepresidente, un 
secretario, un fiscal y cinco vocales, los cuales son elegidos entre ellos;   

Que, conforme el Cronograma Electoral aprobado por el Comité Electoral, habiendo resuelto la totalidad de 
tachas interpuestas y otros, el día trece de junio de 2024, se procede a realizar la tabla de listas definitivas 
para publicar según los plazos establecidos, las listas definitivas forman parte del proceso electoral para 
elegir autoridades y representantes ante los órganos de gobierno de la Universidad Nacional Micaela 
Bastidas 2024, en concordancia con lo establecido en el artículo 2 inciso 17 de la Constitución Política que 

indica lo siguiente: A participar, en forma individual o asociada, en la vida política, económica, social y 
cultural de la Nación. Los ciudadanos tienen, conforme a ley, los derechos de elección, de remoción o 
revocación de autoridades, de iniciativa legislativa y de referéndum. Mismo criterio de interpretación 
constitucional que es recogido en las sentencias del Tribunal Constitucional N°0030-2005 y N°00320-2012, 
que también es evidenciado dicho razonamiento en la actual Ley Universitaria 30220, recogiendo los 
principios de democracia institucional, pluralismo e inclusión; 

Que, para dar cumplimiento a lo manifestado precedentemente y dada la importancia que el caso amerita, 
se ha convocado mediante citación N°004-2024-CEU-UNAMBA a sesión continuada para el día trece de 
junio de 2024, siendo la sesión principal de fecha trece de mayo del presente, donde los miembros del 
Comité Electoral analizaron y previo un amplio debate aprobaron por unanimidad la publicación de listas 
definitivas, por tanto, amerita realizar la publicación de la presente acto Resolutivo para comunicar a los 
interesados;  



 
 
 
 
 

RESOLUCIÓN Nº 026-2024- CEU -UNAMBA 
                                                                                                   Tamburco, 18 de junio del 2024 

 
Página 2 de 7 

Universidad Nacional Micaela Bastidas de 
Apurímac 

Comité Electoral Universitario 

Estando expuesto, en uso de sus atribuciones y autonomía universitaria que le confiere el Art. 8° de la Ley 
Universitaria Nº 30220, Ley Nº 27348 de Creación de la UNAMBA, Decreto Supremo Nº 004-2019-JUS que 
aprueba el Texto Único Ordenado de la Ley del Procedimiento Administrativo General, Estatuto 
Universitario, Resolución N° 011-2024(2)-AU-UNAMBA y en uso de sus atribuciones el Comité Electoral 
universitario.                                                                                                      

RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO: APROBAR LA PUBLICACIÓN DE LISTAS DEFINITIVAS para el Proceso General 
de Elecciones de Autoridades y representantes ante los órganos de gobierno de la Universidad Nacional 
Micaela Bastidas 2024, según se detalla en las siguientes tablas: 

RECTOR, VICERRECTORES Y DECANOS DE FACULTADES 

Nro LISTA CANDIDATOS 

1 
  

UNAMBA UNIDO 
  

RECTOR: WILLIE ALVAREZ CHAVEZ 

VRAC: NELSON PALEMÓN MEZA PEÑA 

VRIN: LEONCIO TEÓFILO CARNERO CARNERO 

2 
  

RIKCH'ARIY UNAMBA 
  

RECTOR: WILBER JIMENEZ MENDOZA 

VRAC: MAURO HUAYAPA HUAYNACHO  

VRIN: WILSON JOHN MOLLOCONDO FLORES 

 
DECANO PARA LA FACULTAD DE ADMINISTRACIÓN 

Nro LISTA CANDIDATOS 

1 CAPACIDAD Y DESARROLLO PINTO PAGAZA DANIEL AMÍLCAR 

2 ADMI CORAZÓN HUAMANI PERALTA ALCIDES 

 
DECANO PARA LA FACULTAD DE INGENIERÍAS 

Nro LISTA CANDIDATOS 

1 CIENCIA E INGENIERÍA VILCANQUI PEREZ FULGENCIO 

 
DECANO PARA LA FACULTAD DE EDUCACIÓN Y CIENCIAS SOCIALES 

Nro LISTA CANDIDATOS 

1 UNAMBA UNIDO ORCO DIAZ ALIPIO 

2 RIKCH'ARIY UNAMBA TRUJILLO ROMÁN RAMIRO ISMAEL 

 

DOCENTES PRINCIPALES REPRESENTANTES ANTE ASAMBLEA UNIVERSITARIA 

Nro LISTA CANDIDATOS 

1 
  
  
  
  
  
  
  

UNAMBA UNIDO 
  
  
  
  
  
  
  

MERMA ARONI JOSE LUIS 

AGUIRRE HUILLCAS FRANKLIN 

CHICLLA ARREDONDO BENEDICTO 

BARRETO CARBAJAL JUAN SILVER 

CLEMENTE MARIN CASTILLO 

GOMEZ QUISPE OSCAR ELISBAN  

COACALLA CASTILLO CARLOS ENRIQUE  



 
 
 
 
 

RESOLUCIÓN Nº 026-2024- CEU -UNAMBA 
                                                                                                   Tamburco, 18 de junio del 2024 

 
Página 3 de 7 

Universidad Nacional Micaela Bastidas de 
Apurímac 

Comité Electoral Universitario 

NOMBERTO BAZÁN VICTOR RAUL 

 
2 
  
  
  
  
  
  
  
  

RIKCH'ARIY UNAMBA 
  
  
  
  
  
  
   

ILASACA CAHUATA EDWAR 

CÁRDENAS VILLANUEVA LUDWING ANGEL 

ORÉ LEIVA, JULIÁN 

HURTADO TRUJILLO HERNÁN 

LÓPEZ LOAYZA CÁNDIDA 

VALDERRAMA POMÉ ALDO ALIM 

ORDOÑEZ RAMOS ERECH 

QUISPE GUITERREZ ULISES SANDRO 

RAMOS DE LA RIVA VICTOR ALBERTO (ACCESITARIO) 

 
DOCENTES ASOCIADOS REPRESENTANTES ANTE LA ASAMBLEA UNIVERSITARIA 

Nro LISTA CANDIDATOS 

1 UNAMBA UNIDO PINEDA SERRUTO MARTIN EQUICIO 

  Accesitario ORTEGA CORTEZ BEDA MARLENE 

2 RIKCH'ARIY UNAMBA SALAZAR PALOMINO SANDRA 

  Accesitario ECHEGARAY PEÑA NORA GLADYS 

 
DOCENTES AUXILIARES REPRESENTANTES ANTE LA ASAMBLEA UNIVERSITARIA 

Nro LISTA CANDIDATO 

1 UNAMBA UNIDO TORRES LEZAMA VICENTE 

2 RIKCH'ARIY UNAMBA CAÑARI OTERO CALIXTO 

  Accesitario BARRIAL ACOSTA DAVID 

 
DOCENTES REPRESENTANTES ANTE EL CONSEJO FACULTAD DE ADMINISTRACIÓN 

Nro LISTA CATEGORÍA CANDIDATOS 

 
1 
  
  
  
  

ADMINISTRACIÓN 
AVANZA 
  
  
  

Principal SOTOMAYOR CHAHUAYLLA JOSÉ ABDÓN 

Principal VALER MOONTESINOS ROSARIO LETICIA 

Principal PUGA PEÑA PERCY FRITZ 

Asociado SOTO PAREJA MÁXIMO 

Asociado LIMA BENDEZÚ MARÍA PATRICIA 

2 
  
  
  
  

ADMI CORAZÓN 
  
  
  
  

Principal LÓPEZ IBÁÑEZ SILVIA SOLEDAD 

Principal ORÉ LEIVA JULIÁN 

Principal CÁRDENAS VILLANUEVA LUDWING ANGEL 

Asociado GAUNA CHINO GREGORIO 

Asociado PEREZ OLAGUIVEL EDGAR ANIBAL 

 
DOCENTES REPRESENTANTES ANTE EL CONSEJO DE FACULTAD DE INGENIERÍAS 

Nro LISTA CATEGORÍA CANDIDATOS 

1 UNAMBA UNIDO Principal BARRETO CARBAJAL JUAN SILVER 



 
 
 
 
 

RESOLUCIÓN Nº 026-2024- CEU -UNAMBA 
                                                                                                   Tamburco, 18 de junio del 2024 

 
Página 4 de 7 

Universidad Nacional Micaela Bastidas de 
Apurímac 

Comité Electoral Universitario 

  
  

  
  

Principal CONZA ANCAYPURO CRISÓLOGO  

Principal MERMA ARONI JOSÉ LUIS 

 
2 
  
  
  
  

CIENCIA E INGENIERÍA 
  
  
  

Principal CHAQUILLA QUILCA GUADALUPE 

Principal LÓPEZ LOAYZA CÁNDIDA 

Principal ORDOÑEZ RAMOS ERECH 

Auxiliar NUÑEZ FERNADEZ ANDERSON 

Auxiliar 
ESPINOZA RIVAS GERMAN RAFAEL 
(ACCESITARIO) 

 
DOCENTES REPRESENTANTES ANTE EL CONSEJO DE FACULTAD DE MEDICINA VETERINARIA 

Y ZOOTECNIA 

Nr
o LISTA 

CATEGORÍ
A CANDIDATOS 

1 CIENCIA VETERINARIA Principal GOMEZ URVIOLA NILTÓN CESAR 

    Principal RAMOS DE LA RIVA VICTOR ALBERTO 

    Principal QUISPE GUTIERREZ ULISES SANDRO 

  Accesitario Principal VALERRRAMA POMÉ ALDO ALIM 

    Asociado ALVA VILLAVICENCIO GIZELY 

 
DOCENTES REPRESENTANTES ANTE EL CONSEJO DE FACULTAD DE EDUCACIÓN Y CC. SS 

Nro LISTA CATEGORÍA CANDIDATOS 

 
 

1 
  
  
  
  
  
  

UNAMBA UNIDO 
  
  
  

Principal NOMBERTO BAZÁN VICTOR RAUL 

Principal COACALLA CASTILLO CARLOS ENRIQUE 

Principal CHICLLA ARREDONDO BENEDIGTO 

Asociado CARLIN RAMOS JAVIER 

Asociado 
POZO ENCISO ROSMERY SABINA 
(ACCESITARIO) 

Auxiliar URRUTIA HUAMÁN RAFAEL 

Auxiliar 
RIMASCCA RODRIGUEZ IVONNE KARIN 
(ACCESITARIO) 

 
 

2 
  
  
  

  

 
RIKCH'ARIY UNAMBA 
  
  
  

Principal HUAYHUA MAMANI HILDA MARIBEL 

Principal CABRERA NAVARRETE BELÉN 

Principal HURTADO TRUJILLO HERNÁN 

Principal ILASACA CAHUATA EDWAR (ACCESITARIO) 

Asociado CUENTAS CARRERA CESAR EDUARDO 

 
ESTUDIANTES REPRESENTANTES ANTE ASAMBLEA UNIVERSITARIA 

Nro LISTA CONDICIÓN CANDIDATOS 

 
 

 
 

Titular VALDERRAMA CAYLLAHUA JESUS 

Titular VARGAS SALINAS ZENAYDA 



 
 
 
 
 

RESOLUCIÓN Nº 026-2024- CEU -UNAMBA 
                                                                                                   Tamburco, 18 de junio del 2024 

 
Página 5 de 7 

Universidad Nacional Micaela Bastidas de 
Apurímac 

Comité Electoral Universitario 

 
 

1 
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

 
 
UNAMBA UNIDO 
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

Titular ROQUE ALLCCA MARICIELO 

Titular ROBLES AGUILAR YHENIFER YANET 

Titular HITO VILLACORTA DANA MARCELA 

Titular VARGAS CRUZ EUCLIDES 

Titular AYMARA CABRERA DAVID RODRIGO 

Titular RAMIREZ ARTEAGA EDITH MILAGROS 

Titular XIMENA PERALTA PEÑA 

Titular PEREZ ARONI TANIA ROSMERY 

Titular HUAMAN GOMEZ LEYDI STHEYSI 

Accesitarios ARANIBAR MALDONADO ALEXANDER CHRISTIAN 

Accesitarios COAQUIRA TOMASTO SERGIO JHUNIOR 

Accesitarios GONZALES QUINTANILLA RUTH MELISSA 

Accesitarios BENITO SORIA JHUDIRH SHARMELY 

2 
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

RIKCH'ARIY UNAMBA 
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

Titular BEJAR AVALOS CRISTOPHER BRYHAN 

Titular HUAMANI SUBELETE LEDY MELANNY 

Titular VENTURA RAMOS SOLEDAD NAIRUT 

Titular MOLINA CACERES  LUZ MAURA 

Titular CAYLLAHUA TAYPE ROCIO 

Titular CARMEN JOSEFINA BARRIAL LOPEZ 

Titular LEON CARPIO YAMELY 

Titular LIMA HUILLCA JUAN CARLOS 

Titular PIZARRO CARRASCO JUAN CARLOS 

Titular GUTIERREZ MEDINA ERICK  ALVARO 

Titular BAZAN QUINTANA DIEGO CRISTIAN 

Accesitario HUAMANI GONZALES JHOHAN EUSEBIO 

Accesitario ESPINOZA QUISPE MARILYN 

Accesitario GUTIERREZ HUAMANI MARILYN NATALY 

Accesitario VELASQUE GARRIAZO JOSE LUIS 

3 FUERZA ESTUDIANTIL Titular GARAY TORRES BERND ELIO 

    Titular CALDERON GUZMAN DANNY 

    Titular PATIÑO PALOMINO CHASKA SHOIZ 

    Titular MACOTE ALARCON YULINDA  

    Titular HAROLD KENT PANIURA GONZALES 

    Titular ALTAMIRANO CHIPANA LUIS MIGUEL 

    Titular CHACMANA ALARCON EMERSON 

    Titular SINSAYA ALFARO EVELINA EDU 

    Titular CHAHUA PUMA DUANER 



 
 
 
 
 

RESOLUCIÓN Nº 026-2024- CEU -UNAMBA 
                                                                                                   Tamburco, 18 de junio del 2024 

 
Página 6 de 7 

Universidad Nacional Micaela Bastidas de 
Apurímac 

Comité Electoral Universitario 

    Titular PACHECO QUISPE STEEF JOHANES 

    Titular HUARACA LLACHUA JHAN CARLOS 

ESTUDIANTES REPRESENTANTES ANTE CONSEJO UNIVERSITARIO 

Nro LISTA CONDICIÓN CANDIDATOS 

1 
  
  
  

UNAMBA UNIDO 
  
  
  

Titular AYQUIPO ARBIETO WILMER RAFAEL 

Titular BORDA RUPAYLLA EVELIN 

Accesitario CONDORI VARGAS ALBERT BEKANT 

2 
  
  
  

RIKCH'ARIY UNAMBA 
  
  
  

Titular CONDORI QUISPE RICHARD EDISON 

Titular ROJAS GONZALES NICHIEL 

Accesitario ACHULLI HUAYHUAS JHOSSMER GREGORIO 

3 
  

FUERZA 
ESTUDIANTIL 
  

Titular ALCCA QUISPE MARIE LEZA 

Titular VILLCAS AGUILAR ESTEFANY 

 
ESTUDIANTES REPRESENTANTES ANTE CONSEJO DE FACULTAD DE ADMINISTRACIÓN 

Nro LISTA CONDICIÓN CANDIDATOS 

1 
  
  
  
  

UNAMBA UNIDO 
  
  
  
  

Titular QUISPE MARIN YASSER 

Titular CCOSCCO FLORES YOSELIN FELICITAS 

Titular HUACHO CHOCRE ALFREDO 

Accesitario CHUMBES HUACHACA CESAR JULIAN 

2 
  
  
  

RIKCH'ARIY UNAMBA 
  
  
  

Titular MELGAREJO HUAMAN DENISA 

Titular LÓPEZ MEZA ASTHREET KYARA 

Titular ENCISO MENDOZA MELANY 

Accesitario PUMA CORDOVA VALERY CECILIA 

 
ESTUDIANTES REPRESENTANTES ANTE CONSEJO DE FACULTAD DE INGENIERÍAS 

Nro LISTA CONDICIÓN CANDIDATOS 

1 
  
  
  

UNAMBA UNIDO 
  
  
  

Titular ROBLES AGUILAR MIRIAM FLOR  

Titular ZAMORA ALVAREZ JAIBER 

Titular CHACON HUAMANÑAHUI CRISBELL ESPERANZA 

Accesitario CARRASCO QUIJHUA ROY 

2 
  
  
  

RIKCH'ARIY 
UNAMBA 
  
  
  

Titular SANCHEZ SULLCAHUAMAN DAVID JUNIOR 

Titular RIVAS SERRANO ABEL 

Titular CONDORI GONZALES ELSI LUZ 

Accesitario HERRERA YUPANQUI ROYER GUSTAVO 

3 
  
  
  

FUERZA 
ESTUDIANTIL 
  
  

Titular ARENAZA CCACCYA RICHARD VALENTIN 

Titular ÑAHUI MARTINEZ EDISON 

Titular BRAVO YAPO GREASE KELLY 



 
 
 
 
 

RESOLUCIÓN Nº 026-2024- CEU -UNAMBA 
                                                                                                   Tamburco, 18 de junio del 2024 

 
Página 7 de 7 

Universidad Nacional Micaela Bastidas de 
Apurímac 

Comité Electoral Universitario 

  Accesitario TOMAYLLA ZAMORA ESTIF WASHINTONG 

 
ESTUDIANTES REPRESENTANTES ANTE CONSEJO DE FACULTAD DE MEDICINA VETERINARIA 

Y ZOOTECNIA 

Nro LISTA CONDICIÓN CANDIDATOS 

2 
  
  
  

RIKCH'ARIY UNAMBA 
  
  
  

Titular HERRERA POLICARPO MARICIELO MICAELA 

Titular JIMENA SIMONETA PALOMINO ARONI 

Titular FLORIDO SUAREZ NAYELI DAYRA 

Accesitario ABUHABDA GIRALDEZ ANDREA GRATCY 

 
ESTUDIANTES REPRESENTANTES ANTE CONSEJO DE FACULTAD DE EDUCACIÓN Y CC. SS 

Nro LISTA CONDICIÓN CANDIDATOS 

1 
  
  
  

UNAMBA 
UNIDO 
  
  
  

Titular ABUHABDA ACHO GENESIS DULHAYA 

Titular GONZALES CERDA MARITZA 

Titular LIMA ORTIZ VERONICA 

Accesitario YAÑE CUELLAR LISETH 

 2 
  
  

 RIKCH'ARIY 
UNAMBA 
  
  

Titular MUÑOZ MEZA WILLIAM 

Titular MAYKOL LLOCLLA BERMUDEZ 

Títular BARRIOS SUBELETE FLOR DE LOS ANGELES 

3 
  
  
  

FUERZA 
ESTUDIANTIL 
  
  
  

Titular GARCÍA CAMACHO MARIELA 

Titular QUISPE CUELLAR ROSALIA 

Titular PERALTA SUAREZ REYNA CLAUDIA 

Accesitario CAYTUIRO CASAVERDE VANEZA 

ARTÍCULO SEGUNDO: REMITIR a los órganos competentes la presente resolución para los fines 
correspondientes.  

ARTÍCULO TERCERO: DISPONER la publicación, en la página web, unamba.edu.pe a través de la Oficina 
de Tecnología de la Información.           

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE. 

          

 

 
    Distribución: 

CU 
Rectorado 
ONPE 
Miembros del CEU 
Áreas Académicas 
Administración Interna   
OTI 
Personeros  
Imagen inst.  
E-Archivo 

 


